GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA XAVANTINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO

 Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Conservação

Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, S/N – Bairro: Olaria

Caixa Postal 08 – CEP 78.690.000  - Nova Xavantina – MT

Fone: 66 – 3438-1224/ 3438-2675 e-mail: ecologianx@unemat.br

CONVOCAÇÃO Nº 007/2022 – CONSELHO DE CURSO DO PPGEC

Nova Xavantina/MT, 25 de novembro de 2022.

Considerando as atribuições legais contidas na Resolução nº 015/2013 – CONSUNI e na

Resolução nº 023/2016 – CONSUNI, que tratam respectivamente sobre regimento geral

stricto sensu da Unemat e regimento interno do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e

Conservação, convocamos Vossa Senhoria para se fazer presente na reunião da 7ª Sessão

Ordinária do CONSELHO DE CURSO do corrente ano, do Campus Universitário de Nova

Xavantina/MT, a ser realizada no dia 15 de dezembro de 2022, quinta-feira, às 14:30h

(horário oficial de Brasília), por web conferência (link da reunião meet.google.com/jxg-

ggmx-zrj) e com a seguinte pauta (documentos em anexo):

- INFORMES GERAIS:

● PAUTA 01: Posse dos novos membros; Aprovação da ordem do dia; inserções, retiradas

e/ou inversões.

● PAUTA 02: Homologação dos pareceres Ad Referendum do intervalo de 054/2022 a

083/2022.

● PAUTA 03: Auxílio Financeiro para publicação de Artigo Científico - Angele Tatiane;

Auxílio Financeiro para Participação em evento (2023) – Beatriz Batista Innocente.

PAUTA 04: Exame de Proficiência

Protocolo Nome Nível Turma Orientador Informações

212/2022

Elisangela

Alves Ferreira

MEST 2021

Simone

Matias

  Validação

mailto:ecologianx@unemat.br
https://meet.google.com/jxg-ggmx-zrj?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/jxg-ggmx-zrj?hs=122&authuser=0

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA XAVANTINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO

 Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Conservação

Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, S/N – Bairro: Olaria

Caixa Postal 08 – CEP 78.690.000  - Nova Xavantina – MT

Fone: 66 – 3438-1224/ 3438-2675 e-mail: ecologianx@unemat.br

PAUTA 05: Solicitação do Diploma

Protocolo Nome Nível Turma Orientador Informações

202/2022

Janecleia

Soares Aragão

MEST 2020

Frederico

Augusto

   Titulação

 PAUTA 06: Prorrogação de prazo

Nome Nível

Turma

Orientador

Mês

atual

Prazo

solicitado

Etapa

Andressa Suelen

Eduardo
MEST

2021

Fabrícius

Maia

21°

6 meses

*Qualificação e defesa com

manutenção de bolsa.

Nayara Cardoso

Barros
MEST

2021

Simone

Matias

21°

6 meses

Qualificação e defesa

Maélly Dállet

Alves Gonçalves
MEST

2020

Immaculada

Oliveras

Menor

33°

3 meses

Qualificação e defesa

Bianca Ferraz

Rebelatto
MEST

2021

Divino

Vicente

Silvério

21°

6 meses

Qualificação e defesa

Denilson Mendes

Santos
MEST

2021

Paulo

Sergio

Morandi

21°

6 meses

*Qualificação e defesa com

manutenção de bolsa.

Elisangela Alves

Ferreira
MEST

2021

Simone

Matias

21°

6 meses

Qualificação e defesa

PAUTA 07: Calendário Acadêmico 2023

PAUTA 08: Ofício da UFMT propondo junção ao PPGEC

PAUTA 09:  Possibilidade de ofertar em 2023/2 uma nova disciplina: TEE II Engenharia

de ecossistema 60h (Híbrida) – Docente Diogo Andrade Costa.

     PAUTA 10: Trancamento de curso para licença maternidade

Nome Nível Turma Orientador Matricula  em disciplinas 2022/2

Taiza

Aparecida

MEST
2022

 Adriane

Esquivel

Seminários Avançados I – Beatriz Marimon

TEII: Ecologia do fogo em ecossistemas savânicos

mailto:ecologianx@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA XAVANTINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO

 Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Conservação

Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, S/N – Bairro: Olaria

Caixa Postal 08 – CEP 78.690.000  - Nova Xavantina – MT

Fone: 66 – 3438-1224/ 3438-2675 e-mail: ecologianx@unemat.br

Lopes Muelbert e florestais – Eddie Lenza

Análise Multivariada -  Denis Silva

PAUTA 11: Solicitação de manutenção do contrato PVE - Paulo S Morandi;

 - Pedido de renovação contrato PVE - Fabiano Corrêa

As ausências devem ser justificadas.

Atenciosamente,

PEDRO V. EISENLOHR

Coord. do Programa Pós-Graduação em Ecologia e Conservação

UNEMAT – Campus de Nova Xavantina

Portaria nº 2152/2021

Aos(Às) Senhores(as)

Conselheiros(as) do Conselho de Curso do PPGEC

mailto:ecologianx@unemat.br